

Consultas Realizadas

Licitación 383884 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA CONTINGENCIA RESPIRATORIA - COVID-19

Consulta 1 - CONSULTA ITEM 23 PARACETAMOL COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
Solicitamos a la Convocante modificar el PRECIO REFERENCIAL de acuerdo al precio de la última licitación del MSP Y BS id 380563 LPN 40/2020, donde fijan el precio de gs. 257 por comprimido, nuestra solicitud se debe a que el precio solicitado en ésta CVE Gs. 166 por comprimido por lo tanto no refleja el actual precio del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Formula de Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>En relación a la fórmula de reajuste para productos importados, solicitamos a la Convocante aclarar que constituye el resultado de la fórmula a aplicar, considerando que no se ha establecido la descripción correspondiente a V_1. Además, al momento de aplicar la fórmula en forma hipotética, no hemos logrado obtener el valor final del producto aplicado el reajuste.</p> <p>Ejemplo: Si $P=50.000$, $C_{mc}=6500$ y $C_o=5500$ y la fórmula es: $V_1 = P * \{(C_{mc}/C_o) - 1\}$</p> <p>Entonces, $V_1 = 50.000 * \{(6500/5500) - 1\}$, $V_1 = 50.000 * 0,1818$ $V_1 = 9090,9$</p> <p>Finalmente, en relación al valor a considerar en la incógnita "C_{mc}", consultamos como se obtendría el valor de la misma, considerando que la presentación de la factura implica que los bienes han sido entregados y conforme a dicha cláusula el reajuste solo puede ser aplicado sobre bienes no entregados, por lo que en estas condiciones sería imposible la aplicación de la fórmula.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
<p>Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. En este caso, para cumplir con lo que se estipula en el PBC, la fórmula menciona cuanto sigue: "...tipo de cambio del mercado abierto comprador (emitido por el BCP) Guaraní/Dolar Americano, del último día hábil del mes anterior a la presentación de la factura".</p> <p>Como el valor a tomar para el análisis del reajuste, es antes de la presentación de la factura y del bien adquirido, queda subsanado la condición que se estipula en el PBC. El reajuste de precios se realizará conforme con los criterios determinados por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas y de acuerdo a la fórmula que se establezca en los pliegos y contratos.</p>		

Consulta 3 - ítem 14 - Enoxaparina Sódica

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>Considerando que el Decreto 6611/16 dispone que para los medicamentos biológicos se deberá contar con certificado de registro sanitario y certificado de buenas prácticas en países de alta vigilancia. Solicitamos respetuosamente incluir la solicitud de dichas documentaciones para el ítem 14 "Enoxaparina Sódica". Esto a fin de asegurar la calidad del producto a ser adquirido por vuestra Institución y dar fiel cumplimiento a lo dispuesto en la normativa supra mencionada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 4 - Ítem 19 - Milrinona

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>Solicitamos a la Convocante ampliar la presentación requerida para el producto en particular o establecer que la presentación requerida sería de "como mínimo", considerando que de igual manera se daría fiel cumplimiento a las especificaciones técnicas dispuestas para dicho producto. Esto a fin de dar mayor apertura y contar con mas ofertas susceptibles de ser adjudicadas, garantizando el principio de igualdad y libre competencia previsto en la Ley 2051/03 "De Contrataciones Públicas". Solicitamos tener en cuenta que en la LPN 41/20 - ID 380566 la Convocante ha dado apertura en la presentación establecida para el mismo producto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 5 - Ítem 15. Glutaraldehido al 2%

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>Solicitamos a la convocante corroborar las EETT y la presentación de dicho ítem 15. Solicitan de 1 litro y lo mas utilizado es de 5 litros ya que esto se utiliza en grandes recipientes para desinfectar varios instrumentos o equipos a la vez. nunca antes se licitó esta presentación como nunca se solicita esta presentación ya que el uso es de más de 1 litro como también el precio de 1 bidon de 5 litros , el litro es mas barato que comprando en bidones de 1 litro.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 6 - Ítem 22 - Oseltamivir de 60 mg/5ml

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>Considerando la indicación y la posología habitual de uso del producto, para completar una terapia farmacológica es necesario contar con 750 mg. fraccionados en cinco días, siendo la indicación habitual de 75 mg. cada 12 horas, por lo que un frasco de 60 ml, no podría cumplir con la finalización del tratamiento habitual, lo que podría ocasionar la falta de terminación del tratamiento por parte del paciente o en un gasto superior para la Convocante, considerando que se deberán utilizar dos frascos del producto, cuando podría ser uno solo. En base a esto, y a fin de dar mayor apertura, contando con más ofertas susceptibles de ser adjudicadas, solicitamos a la Convocante ampliar la presentación requerida a 75 mL. o establecer que la presentación dispuesta en el PBC sea de "como mínimo".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 7 - Item 15. Glutaraldehido 2 %

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante corroborar el precio referencial ya sea de 1 litro como de 5 litros!

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
-----------	--------------------	------------

Con relación a la presentación de entrega, ADECUARSE A LA ADENDA.
 Con relación al precio referencial, ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones conforme a lo establecido para este ítem.

Consulta 8 - ITEM 2- PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante ampliar la presentación de entrega requerida para el producto del Item 2 Amoxicilina + sulbactam de Blister alu-alu a blister, para dar apertura a que mas oferentes se puedan presentar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
-----------	--------------------	------------

Adecuarse a la Adenda.

Consulta 9 - Datos de Licitación . Punto 26 - Plazo de reposición de Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
----------	-------------------	------------

Dado que el rechazo de un Lote de producto podría implicar una nueva fabricación o acondicionamiento del producto, o en el caso de importados una nueva importación: Solicitamos respetuosamente extender los plazos de reposición a 5 días hábiles para productos nacionales y 10 días hábiles a productos importados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
-----------	--------------------	------------

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 10 - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION - PUNTO 10 - OTROS CRITERIOS

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
----------	-------------------	------------

Certificado de cuenta bancaria. La solicitud de este documento para proveedores habituales del MSPyBS representa un costo innecesario, dado que la entidad tiene en sus registros todos los datos necesarios para las transferencias que mes a mes van haciendo. Se solicita que el documento sea requisito para oferentes que no son proveedores actuales de la entidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
-----------	--------------------	------------

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. Se solicita la presentación del Certificado de Cuenta Bancaria sin excepciones. Los oferentes inscriptos en el Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE) de la DNCP, podrán presentar con su oferta, la constancia firmada emitida a través del SIPE, que reemplazará a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego.

Consulta 11 - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION - PUNTO 10 - OTROS CRITERIOS

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>Declaración Jurada donde la empresa se compromete a presentar la muestra en caso que la Comisión Evaluadora lo solicite.</p> <p>En DATOS DE LICITACION, PUNTO 15 - MUESTRAS. se establecen los plazos de presentación de muestra, dejando claro que la NO presentación del mismo es motivo de descalificación. Aclarar si el comité de evaluación, una vez vencido el plazo de presentación, podrá solicitar muestra de forma excepcional. De no ser así, la presentación de la DD.JJ. no tendrá sentido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 12 - ITEM 26 - SALBUTAMOL

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
<p>En forma farmacéutica dice: Aerosol 200 dosis.</p> <p>A fin de que la entidad tenga oportunidad de recibir las mejores ofertas y dar oportunidad a potenciales oferentes, favor modificar a: Forma farmacéutica "Aerosol 200 dosis como mínimo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS - 2 PLAN DE ENTREGA (BIENES)

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>PROCEDIMIENTO DE ENTREGA DE ORDENES DE COMPRA: La fecha del reporte del correo electrónico será considerada para el computo de plazo de entrega del bien y/o servicio.</p> <p>Se solicita que la fecha de inicio de computo sea el día hábil siguiente, esto siendo que la entidad no especifica los días ni horario de emisión de orden de compra, pudiendo ser un viernes de noche y restandole dos días no hábiles como sábados y domingos,.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 14 - Requisitos de participación y criterios de evaluación. Punto 8. Experiencia.

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>En relación a la experiencia requerida, solicitamos a la Convocante la posibilidad de avalar la misma a través de contratos suscritos por la firma, considerando que conforme a lo establecido en el PBC, la experiencia solo puede ser avalada a través de facturas Y/o actas de recepción final.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
<p>Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. Conforme al punto 8.1 se establecen los requisitos documentales para evaluar la experiencia requerida.</p>		

Consulta 15 - Item 2 - Nuevo Requisito de Presentación de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Nos dirigimos respetuosamente a la Convocante, para solicitar modificar la PRESENTACION DE ENTREGA del ITEM N° 2 AMOXICILINA + SULBACTAM COMPRIMIDO que en este llamado incluyeron BLISTER ALU-ALU lo cual limita la cantidad de participantes y contraviene lo establecido en el Artículo 20 de la Ley N° 2051/03 donde se establece que "Las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante" Considerando que no es un requisito técnico indispensable para el producto y solamente limitaría la cantidad de participantes, solicitamos por favor la modificación de dicha presentación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 16 - ENTREGA DE ORDENES DE COMPRA

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>En el PBC se establece que la fecha del reporte del correo electrónico será considerada para el computo de los plazos de entrega del bien y/o servicio. Al respecto, se solicita replantear dicho criterio, estableciendo que la fecha de inicio de computo sera el día hábil siguiente a la fecha del reporte del correo electrónico. Esta solicitud se realiza a fin de garantizar la oportuna recepción de la orden de compra y la correcta entrega de los productos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 17 - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION - PUNTO 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Dice: Para productos de origen nacional cuyo oferente no sea el fabricante, carta poder otorgada por el fabricante al oferente para ofertar y comercializar el producto de su fabricación ante escribano público.</p> <p>Consulta: El documento indicado podrá ser reemplazado por el FORMULARIO 1 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE, REPRESENTANTE O DISTRIBUIDOR?. Sin la necesidad de que sea ante escribano público?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse a la Adenda.</p>		

Consulta 18 - Ítems Solicitados - Precio Unitario Estimado

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Ítem 16 Heparina Sódica Inyectable; en el portal de la DNCP figura un Precio Unitario Estimado de Gs. 2.943, que en el último llamado hecho por el MSPyBS figuraba con un Precio Unitario Estimado de Gs. 29.043, que es un precio que se acerca mucho mas a la realidad del precio en el mercado.</p> <p>Solicitamos a la Convocante revisar y corregir el precio de referencia difundido.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
<p>Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones y al precio referencial fijado para el ítem.</p>		

Consulta 19 - Ítems N° 28, 29, 30, 33, 34, 35 y 36

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
A fin de dar participación a potenciales oferentes, para beneficio de la institución, solicitamos la siguiente modificación: Especificaciones Técnicas: Donde dice: Presentación de entrega: Frasco rígido, semi rígido o flexible. Sistema cerrado, envase grado médico. Debe decir: Frasco rígido, semirrígido o bolsa flexible (no existe frasco flexible), sistema cerrado, con doble puerto de inyección, escala numérica y vencimiento impreso por el envase (se da mayor seguridad a la infusión del paciente) Al ser sistema cerrado se evita infecciones ya que no requiere de aire externo para que pueda colapsar y por lo que solicitamos incluir que el envase sea con doble puerto de inyección, uno para inserción de espiga y otro para medicación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda. A fin de posibilitar la participación de mayor cantidad de oferentes que cumplan las especificaciones técnicas de los productos solicitados.		

Consulta 20 - Ítems N° 28, 29, 30, 33, 34, 35 y 36

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Para dar participación a mayor cantidad de potenciales oferentes, solicitamos incluir o agregar lo siguiente: Especificaciones Técnicas: Donde dice: Presentación: Frasco Incluir o agregar: Frasco / Bolsa Flexible De esta manera se logra diferenciar los tipos de envases, ya que no existe Frasco flexible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 21 - Ítem N° 14

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Para el Ítem N° 14, la Convocante solicita el producto ENOXAPARINA SODICA 40 MG (4.000 UI). Presentación de entrega: Jeringa Precargada. Solicitamos a la convocante la modificación en la presentación y presentación de entrega de la siguiente manera "JERINGA PRECARGADA CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD". Dicha petición se justifica en la ley N° 4659/12 " QUE IMPLEMENTA PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y MECANISMOS DE PREVENCIÓN DE RIESGOS PARA LOS PROFESIONALES DE LA SALUD Y PACIENTES" que en su artículo N° 3 según reza "...Los dispositivos médicos, materiales cortopunzantes y equipos de protección individual contemplados en esta ley, deberán comercializarse, DISEÑARSE, FABRICARSE y almacenarse de forma tal que su utilización no comprometa el estado clínico, la salud ni la seguridad de los profesionales de la salud o pacientes que estén en contacto con los mismos, cuando se emplee en las condiciones y con las finalidades previstas" y en su artículo N° 4 según reza "...Se consideran que los dispositivos médicos, materiales corto punzantes y los equipos de protección individual definidos en esta Ley, son de uso seguro en la República del Paraguay cuando reúnan las siguientes condiciones: d) Poseer sistemas de seguridad incorporados y las materias primas que los componen, estar aprobadas por la Comunidad Europea y la FDA Food an Drug Administration. Respondiendo a las necesidades de seguridad que se definen en esta Ley y sus reglamentaciones. Tener en cuenta que en la LPN 41/20 - ID 380566 la Convocante ha dado lugar a la presentación propuesta para el mismo producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 22 - ITEM 14 ENOXAPARINA SODICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
PARA EL ITEM N° 14 A fin de ajustarse al Vademecum institucional del año 2018 solicitamos a la convocante que la presentación DE ENTREGA sea "JERINGA PRECARGADA CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 23 - punto 8 Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Con la presentación de copias de contratos suscriptos con empresas públicas y/o privadas será suficiente para avalar la experiencia requerida?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2020
Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. Conforme al punto 8.1 se establecen los requisitos documentales para evaluar la experiencia requerida.		

Consulta 24 - PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Teniendo en cuenta que al momento de rechazo de un lote de entrega a la convocante, para productos nacionales esto podría implicar una nueva fabricación y en el caso de medicamentos importados una nueva solicitud de importación. Es por ello que solicitamos ampliar los plazos de reposición a 10 Días hábiles lo cual aplicaría tanto para productos nacionales como importados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 25 - ítem N°17 Levofloxacin

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Se podría ajustar el precio referencial del ítem de referencia, ya que el mismo no se ajusta a los precios existentes en el mercado actualmente. El precio referencial propuesto sería de 96.500 gs. Favor tener en cuenta el precio referencial marcado en la LPN 41/2020 ID 380.566		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones y al precio referencial establecido para este ítem.		

Consulta 26 - Para los ítems N°28, 29, 30, 33, 34, 35 y 36

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>solicitamos a la convocante agregar el siguiente requisito: "Libre de DEHP, PVC y Latex" agregando el siguiente requisito la convocante se asegura de adquirir productos que se encuentren libres de químicos tóxicos y que en su utilización no comprometa el estado clínico del paciente.</p> <p>Es necesario mencionar la importancia de esta situación que radica en el potencial riesgo que los plastificantes de baja calidad puedan afectar en la salud de los pacientes, porque la interacción de estos componentes supone una exposición dañina al infundirlo a los pacientes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 27 - N°15 Glutaraldheido

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Solicitamos a la convocante si podría ajustar el precio referencial del ítem de referencia, ya que el mismo no se ajusta a los precios existentes en el mercado actualmente. El precio referencial propuesto sería de 275.000 gs</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones y al precio referencial establecido para este ítem.		

Consulta 28 - ítems N°13 Colistina

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Solicitamos a la convocante si podría ajustar el precio referencial del ítem de referencia, ya que el mismo no se ajusta a los precios existentes en el mercado actualmente. El precio referencial propuesto sería de 160.000 gs. Favor tener en cuenta el precio referencial marcado en la LPN 41/2020 ID 380.566</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones y al precio referencial establecido para el ítem.		

Consulta 29 - ítems N°15 Glutaraldheido

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega a BIDON DE 500 ML COMO MINIMO Ya que es esta presentación la que se comercializa en el mercado actualmente, además tener en cuenta que se utiliza en grandes recipientes para desinfectar varios instrumentos o equipos a la vez. El rendimiento de un bidón de 5 litros es el recomendable para el fraccionamiento adecuado del producto al momento de la desinfección de los instrumentos, el costo de adquisición de la presentación de 5 litros sería además bastante ahorrativa y beneficiosa para la convocante en comparación a la presentación de litro.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		

Consulta 30 - ítems N°15 Glutaraldheido

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega a BIDON DE 5000 ML COMO MINIMO Ya que es esta presentación la que se comercializa en el mercado actualmente, además tener en cuenta que se utiliza en grandes recipientes para desinfectar varios instrumentos o equipos a la vez. El rendimiento de un bidón de litros es el recomendable para la desinfección de los instrumentos, el costo de adquisición de la presentación de 5 litros sería bastante beneficiosa para la convocante en comparación a la presentación de 1 litro.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2020
Adecuarse a la Adenda.		